Contratações Públicas Similares 

Produto/Serviço 01 Curso de Direito Eleitoral Prático 2020 

Instituição Pública Tribunal regional Eleitoral do Amapá 

Fornecedor IDDE 

Descrição Curso online de 60 horas, para 29 participantes, com 
duração de 3 meses. 

Valor Estimado R$ 28.449,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e 
nove reais) 

Observações Inexigibilidade de Licitação 

Produto/Serviço 02 Curso de Direito Eleitoral Prático 2020 

Instituição Pública Tribunal regional Eleitoral do Paraná 

Fornecedor IDDE 

Descrição  
Inscrição de um servidor no curso online de 60 horas, com 
duração de 3 meses. http://www.idde.com.br/cursos/cursos-
livres-a-distancia/direito-eleitoral-pratico-eleicoes-2018/48 

Valor Estimado R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais) 

Observações Inexigibilidade de Licitação 

1.6. Outros Produtos/Serviços Disponíveis 

Não há outros serviços disponíveis que atendam à demanda pretendida. 

1.7. Alternativas de Software Livre ou Público incl uindo Portal do Software 
Público Brasileiro 

Não se aplica. 

1.8. Análise dos Produtos/Serviços Identificados 

Não se aplica. 

1.9. Custos Totais da Demanda 

O evento custará R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

1.10. Escolha e Justificativa do Objeto 

O IDDE – Instituto para o Desenvolvimento Democrático desenvolve Cursos de 
Treinamento de alta qualificação tanto no ramo de Pós-Graduação lato sensu, quanto no 
de Cursos de Atualização, além de prestar Consultoria em áreas afetas.

[...]

Benefícios Esperados 

Espera-se a atualização dos servidores em matéria eleitoral 

1.11. Adequação do Ambiente 

Não se aplica. 

1.12. Orçamento Estimado 

A proposta apresentada pelo IDDE – Instituto para o Desenvolvimento Democrático tem o 
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

2. Análise de Riscos  

Não se aplica. 

3. Declaração de Viabilidade ou não da contratação 

Com base nas informações levantadas ao longo dos estudos preliminares e considerando 
que se trata de capacitação essencial do quadro funcional do TRESC a equipe de